

Determinazione n. 144 del 22-06-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 1 COMMA 1 LETT.A L. 120/2020 PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DL CSP CSE E RILASCIO CRE. - CUP.: C31D21000050005 CIG: Z943198DE0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE SITO NELLA PIAZZA DOTT. FOLLESA"

L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di giugno,

Il Responsabile dell'Area Tecnica

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E URBANISTICA

Visti:

- l'art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
- l'art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
- il Decreto del Sindaco n. 16 del 21.12.2020 con cui è stato nominato il Responsabile di Servizio Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2021/2023;
- la deliberazione del Consiglio comunale n.12 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato Il piano esecutivo di gestione 2021/2023 (art. 169 del D. Lgs. 267/200) unitamente al Piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2021";

PREMESSO che:

- con propria determinazione n. 264 del 23.12.2020 è stato conferito l'incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di "manutenzione straordinaria per opere interne e copertura del C.A.S" a favore dell'Ing. Farris Andrea C.F. FRRNDR70L19I695H P.IVA 02863830929 con sede in Via F.lli Cervi n.20 09028 - Sestu (CA) iscritto all'Ordine degli ingegneri della provincia di Cagliari al n.5037, per un importo complessivo di € 1.647,09 (di cui € 1.298,15 imponibile, oltre € 51,93 per contributi previdenziali CNPAIA al 4% e IVA al 22% pari a € 297,02) in virtù del ribasso percentuale del 2,84%, sull'importo posto a base di gara a seguito della gara RDO rfq_ 366054 pubblicata sulla piattaforma Sardegnaacat in data 18.12.2020 e rivolta a n. 10 operatori economici iscritti;

– con propria determinazione n. 280 del 30.12.2020 veniva rideterminato a favore dell'Ing. Farris Andrea il corrispettivo dell'incarico, applicando il ribasso percentuale del 2,84% sugli onorari calcolati ai sensi D.M. 17/06/2016, per un importo netto di €. 2.035,23 oltre a € 81,41 per contributo C.N.P.A.I.A. 4% in totale 2.116,64 e €. 465,66 per IVA 22% per un importo complessivo di €. 2.582,30 e pertanto impegnata la maggiore spesa rispetto al precedente impegno di spesa assunto con Determinazione del Responsabile del Servizio – Area Tecnica n. 268 del 24.12.2020;

– con la deliberazione della G.C. n. 4 del 14.01.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento, predisposto dal tecnico incaricato, Ing. FARRIS Andrea, acquisito al protocollo dell'Ente con n. 8359 del 30.12.2020 dell'importo complessivo di € 160.000,00;

– la presente opera è stata inserita nel programma Triennale ed elenco annuale delle OO.PP. 2021-2023 approvato con Delibera di G.C. n. 6 del 14.01.2021;

– l'art. 1 comma 30 della Legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020) ha previsto l'assegnazione in favore dei comuni per le annualità 2020/2021/2022/2023/2024 di contributi per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile;

– con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno il suddetto contributo è stato assegnato ai comuni sulla base della popolazione residente, attribuendo al comune di Donori un contributo pari a € 50.000,00;

– con il decreto del 30 novembre 2020 è stato poi fissato un ulteriore contributo ai Comuni per l'anno 2021 con ammontare raddoppiato per il solo anno 2021 rispetto a quanto stabilito nel decreto ministeriale del 30 gennaio attribuendo al comune di Donori un contributo pari a € 100.000,00;

– Ritenuto, sentita l'Amministrazione, destinare l'importo € 50.000,00 annualità 2021 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico dell'immobile destinato al Centro di aggregazione sociale a parziale copertura dell'intervento complessivo pari a € 160.000,00, mentre per la restante parte pari a € 110.000,00 procedere mediante contrazione di mutuo presso la cassa depositi e prestiti;

CONSIDERATO che:

- risulta necessario procedere alla predisposizione delle successive elaborazioni progettuali, per l'intervento in oggetto stante le disposizioni e gli obiettivi impartiti dall'amministrazione per l'anno 2021 nonchè per poter procedere alla richiesta di apposito mutuo;

- si ritiene necessario provvedere all'affidamento di un incarico ad una figura qualificata in possesso dei requisiti di legge e individuati dall'art. 46 del D.Lgs n. 50/2016 esterna a quelle già in servizio presso il Comune di Donori per carenza di personale in organico preposto all'espletamento delle prestazioni relative alla Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e rilascio del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione dei lavori di "manutenzione straordinaria, ed efficientamento energetico dell'immobile destinato al Centro di aggregazione sociale";

- l'ammontare degli onorari è stato stimato in € 21.516,27 ai sensi del DM 17/06/2016, oltre gli oneri previdenziali e l'IVA al 22% come da schema di parcella allegato;

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito, con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 prevede all'art. 1 co. 2 lett. A che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, ..., di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro....”;

- per le prestazioni di cui sopra, si ritiene opportuno e vantaggioso, siano redatte dall'ing. Farris Andrea di Sestu, professionista che ha curato la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto, rispondendo così a criteri di efficacia, di efficienza e di economicità senza incorrere nella violazione del principio di rotazione anche al fine di garantire omogeneità e coerenza al procedimento, nonché il criterio di continuità nello svolgimento delle varie fasi della progettazione;

- l'ing.Farris ha dato l'immediata disponibilità in rapporto ai tempi dell'esecuzione dell'incarico in oggetto.

- che il servizio è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico , ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

VISTA la procedura telematica RDO pubblicata sulla piattaforma Sardegnacat rfq_ 373743 del 03.06.2021 con la quale l'Ing. Andrea Farris di Sestu è stato invitato a formulare offerta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis;

VISTA l'offerta economica pervenuta tramite la piattaforma Sardegna CAT in data 14.06.2021, dell' Ing. Farris Andrea C.F. FRRNDR70L19I695H P.IVA 02863830929 con sede in Via F.Lli Cervi n.20 09028 - Sestu (CA) iscritto all'Ordine degli ingegneri della provincia di Cagliari al n.5037, il quale offre il prezzo per il servizio in oggetto, al netto del ribasso del 5,68%, di € 20.294,15 oltre gli oneri previdenziali e l' IVA al 22%;

Considerato che l'offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto.

VISTO il verbale generato automaticamente ad esito della procedura di gara in RDO tramite piattaforma SardegnaCA che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale

VISTA la proposta di aggiudicazione - verbale d'asta generato automaticamente dalla piattaforma Sardegnacat, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DAT O ATTO che per la procedura di affidamento di che trattasi sono stati acquisiti il codice

C31D21000050005 CIG: Z943198DE0;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, di affidare direttamente come dallo schema di parcella per i lavori di “realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria, ed efficientamento energetico dell'immobile destinato al Centro di aggregazione sociale”” a favore dell' Ing. Farris Andrea C.F. FRRNDR70L19I695H P.IVA 02863830929 con sede in Via f.LLI Cervi n.20 09028 - Sestu (CA), con il ribasso percentuale del 5,68%, corrispondente ad un prezzo netto di €. 20.294,15 oltre € 811,77 per contributi previdenziali CNPAIA al 4% e IVA al 22% pari a € 4.643,30 per un importo complessivo di € 25.749,22, l'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e rilascio del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria, ed efficientamento energetico dell'immobile destinato al Centro di aggregazione sociale”;

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell'esito positivo delle

verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs

50/2016;

DI DARE ATTO che la forma del contratto, dato l'importo, sarà regolato dall'art. 36 c.14 D.Lgs.50/2016;

Richiamato altresì l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base";

Richiamati i seguenti codici CUP e CIG assegnati alla presente procedura: CUP **C31D21000050005** CIG:

Z943198DE0;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm. e ii.;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm. e ii.;
- Le Linee Guida n. 4 sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
- il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente regolamento sui controlli interni;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 267/2000, introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in legge 13/2012;

Dato Atto:

- Del preventivo accertamento, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Decreto Legislativo 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
 - Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
 - Del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs n. 136 del 3.08.2010;
- Acquisito il parere tecnico favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

DETE
RMIN
A

Di Dare Atto della premessa per farne parte integrante e sostanziale;

Di Stabilire - in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.- che:

a) il fine del presente affidamento del servizio progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e rilascio del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria, ed efficientamento energetico dell’immobile destinato al Centro di aggregazione sociale”;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e rilascio del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria, ed efficientamento energetico dell’immobile destinato al Centro di aggregazione sociale”;

c) la modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 L. 120/2020 mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis;

d) il contratto sarà sottoscritto mediante scambio di lettere commerciali;

Di Affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e art. 36 c. 2 lett.a del Dlgs 50/2016, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, a favore dell’ Ing. Farris Andrea C.F. FRRNDR70L19I695H P.IVA 02863830929 con sede in Via f.LLI Cervi n.20 09028 - Sestu (CA), con il ribasso percentuale del 5,68%, corrispondente ad un prezzo netto di €. 20.294,15 oltre € 811,77 per contributi previdenziali CNPAIA al 4% e IVA al 22% pari a € 4.643,30 per un importo complessivo di € 25.749,22, l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e rilascio del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria, ed efficientamento energetico dell’immobile destinato al Centro di aggregazione sociale”;

Di Impegnare, la somma complessiva di € 25.749,22 a favore dell’ Ing. Farris Andrea C.F. FRRNDR70L19I695H P.IVA 02863830929 con sede in Via f.LLI Cervi n.20 09028 - Sestu (CA) ai sensi dell’articolo ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, imputando la somma complessiva di € 25.749,22 sui seguenti interventi del bilancio di previsione 2021/2023:

- Per euro 10.208,93 sull’intervento codice 12.05-2.02.01.99.999 CAP. 22000.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA/MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE;
- Per euro 15.540,27 sull’intervento codice 01.02-2.02.03.05.001 CAP. 21000.0 “SPESE PER PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n.
33/2013

;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre

20

12

,

n.

19

0;

Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo pretorio e contestualmente sul sito web "Amministrazione trasparente" nella sezione corrispondente ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013;

Di trasmettere il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, di cui all'art. 151 comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

**Il Responsabile dell'Area Tecnica
F.to Ing. Laura Carta**

**VISTO DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL'ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267**

Donori, 19-07-2021

Il Responsabile dell'Area Tecnica
F.to Ing. Laura Carta

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA DELLE SPESE EX ART. 153 COMMA 5 DEL D. LGS. N. 267 DEL
18.08.2000.-**

Donori, 19-07-2021

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to Cinzia Cardia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio online in data 20-07-2021 per quindici giorni dal 20-07-2021 al 03-08-2021.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

F.to Ing. Laura Carta

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.-
Donori, 20-07-2021

L'IMPIEGATO INCARICATO

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA EX ART. 147 BIS COMMA 2

Controllo effettuato in data _____ esito

Positivo

Negativo

Motivazioni _____

Donori,

Il Segretario Comunale